
 

 
COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione n° 100 del 10/10/2023 

Della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.  ANNO 2022.Approvazione schema di 
Avviso, Nomina RUP ed indirizzi.Codice CAR 27257. 
 

 

L'anno duemilaventitre addì 10 - dieci - del mese ottobre alle ore 15:00, a seguito di regolari avvisi 
recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta Comunale, in videoconferenza/presenza:  

 

I Signori: 

 

Mattevi Monica SINDACO Presente 

Failoni Mirko Vice SINDACO Presente 

Badolato Francesca ASSESSORE Presente 

Nicolli Simone ASSESSORE Presente 

Bressi Floro ASSESSORE Presente 

 

Assiste il Segretario comunale: Giordani Federica 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Mattevi Monica assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Servizio finanziario su indicazione 
della Giunta comunale e ritenutala meritevole di adozione come qui di seguito riportato. 
 

Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 

2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che 

stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 

interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 

2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 

ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 

derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 

lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è 

incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di 

euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 

interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti 

dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

 
Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 

dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi 

ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, ha 

assegnato a questo Ente per l’Annualità 2020 € 26.855,00, ed assegnerà per l’annualità 

2021 € 17.903,00 e per l’annualità 2022 € 17.903,00. 

 

Vista la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di 

Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli 

ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 

interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la 

manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione 

sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, 

attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale. 

 



 

Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 

all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare 

modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle 

richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il 

monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati 

Unitaria. 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 116 dd.28.09.2021 è stata approvata la 

graduatoria degli assegnatari e liquidato il contributo/ fondo per l’annualità 2020 con piena 

soddisfazione da parte degli operatori economici beneficiari; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 113 dd. 08.11.2022 è stata approvata la 

graduatoria degli assegnatari e liquidato il contributo/ fondo per l’annualità 2021 con piena 

soddisfazione da parte degli operatori economici beneficiari.   

 

Visto lo schema di Avviso pubblico pro anno 2022, allegato alla presente, che ne 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Riscontrata la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP 

per tale attività nella persona del responsabile del servizio finanziario. 

 

Vista la dotazione organica dell’Ente, la specificità della materia oggetto dell’Avviso 

pubblico di cui all’allegato unitamente al concentrarsi di numerosi adempimenti a carico 

degli uffici di questo Ente. 

 

Ritenuto quindi opportuno avvalersi di un supporto specialistico esterno all’Ente tale 

da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche 

richieste dando atto che lo stesso sarà nominato successivamente. 

 

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi 
dell'art. 185, comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile. 
 

Visti:  
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2;  
- lo Statuto comunale vigente; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano,  

 

 



 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato; 

2) di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 

4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, 

tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 26.855,00, per l’annualità 

2021 € 17.903,00 e per l’annualità 2022 € 17.903,00; 

3) di approvare lo schema di Avviso pubblico per l’anno 2022, con relativi allegati 

schema di domanda di contributo ed elenco codici Ateco, predisposto dal Servizio 

Finanziario su indicazioni della Giunta comunale che allegato alla presente ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

4) di dare atto che l’importo di € 17.903,00 concesso dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri è stato accertato al cap. 140/E del Bilancio 2023 residui passivi 2022;  

5) di dare atto che l’importo del contributo massimo di € 17.903,00 è già stato impegnato 

al codice 01.04.1.04 del Bilancio 2023, residui passivi 2022, cap. A.I.180;  

6) di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella 

persona del responsabile del servizio finanziario; 

7) di dare atto che successivamente l’Amministrazione comunale potrà avvalersi del 

supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo 

assegnato nelle modalità e tempistiche richieste; 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con votazione 

distinta ed unanime resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 

degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, 

n. 2, allo scopo di provvedere celermente agli adempimenti successivi; 

9) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5 della L.R 2/2018; 

e ai sensi della Legge 241/1990 e s.m. e della L.P. 23/1990 e s.m.: 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

 ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica ai sensi 

dell'art. 8 del D.P.R 24.11.1971 nr. 1199. 

 
 
 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mattevi Monica Giordani Federica 

 (Firmato digitalmente)                   (Firmato digitalmente) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario del Comune di Stenico su attestazione del messo certifica che il presente 

verbale è in pubblicazione all'Albo comunale, nei modi di legge dal 13/10/2023 al 23/10/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente alla affissione all’albo, viene data 

comunicazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 comma 2 della Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” e s.m. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

        (Firmato digitalmente) 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 

comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige”, lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Addì 10/10/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giordani Federica 

  (Firmato digitalmente) 

______________________________________________________________________________ 


		2023-10-11T10:05:51+0000
	Giordani Federica


		2023-10-12T07:07:40+0000
	MATTEVI MONICA




